
Terça-feira, 31 DE MAIO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137

PORTARIA Nº 601/2016- DGPC/OD/DRF DE  30 
de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016210032, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 30/05 a 03/06/2016;
1. IPC - JOSE ISAAC COHEN DIAS JUNIOR - MAT: 5859450
2. DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$  1.080,00  (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 966878

PORTARIA Nº 602/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  30 de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016212035, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURUÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 29 a 31/05/2016.;
1. IPC - OSVALDO FARACO MACIEL - MAT: 5520401
2. IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441
3. IPC - BRUNA CRISTINA MACHADO RÊGO - MAT: 57233617
4. DPC - SILVIO BIRRO DUARTY NETO - MAT: 5619238
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.350,00  (Um 
mil, trezentos e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 966880

PORTARIA Nº 603/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  30 de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/207801, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar INAUGURAÇÃO DE DEPOL,
no período de 24 a 25/05/2016;
1. DPC - CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5879060
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 235,50 
(duzentos e trinta e cinco reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 966994

PORTARIA Nº 604/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  30 de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/211738, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 26 a 28/05/2016;

1. IPC - HENRIQUE DOS SANTOS ALVES - MAT: 8400723
2. IPC - LUIZ AUGUSTO COSTA MARTINS JUNIOR - MAT: 
57199656
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  540,00  (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 966998

PORTARIA Nº 605/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  30 de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016207563, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de JACUNDÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 30 a 31/05/2016.;
1. MPC - ANTONIO PEDRO BONFIM PANTOJA - MAT: 71480
2. IPC - EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA - MAT: 5234328
3. EPC - ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO - MAT: 5836875
4. DPC - WALDIR FREIRE CARDOSO - MAT: 56499
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00  (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 966999
PORTARIA Nº 606/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  30 de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016211260, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
30/05/2016;
1. IPC - FRANK WALBERTO LIMA MATOS - MAT: 57192821
2. DPC - MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA - MAT: 54188988
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento  0,5 
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  135,00  (cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 967002
PORTARIA Nº 607/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  30 de maio de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016210184, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 26 a 29/05/2016;
1. IPC - RAMON JOSE LEITE MOURA - MAT: 8400789
2. EPC - ANGELA MARIA RIBEIRO SILVA - MAT: 5825997
3. DPC - DINILDA FERREIRA DA COSTA - MAT: 54188917
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5

(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.417,50  (Um 
mil, quatrocentos e desessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 967066

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 140/16 DE 25 DE MAIO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.e o Mem. Nº 006/2016- CPC - URN/RH.
R E S O L V E:
I - EXONERAR o servidor efetivo RAIMUNDO DE SOUZA 
BELÉM, Perito Criminal, mat. 5156700/ 1, do cargo 
comissionado de Gerente Regional de Medicina Legal - GEP. 
DAS. 011.3., a contar de 01.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
Maio de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 966896

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 25/05/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente a 
Fornecimento de Água Mineral, em atendimento as necessidades 
deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 29/05/2016 à 28/05/2017.
Contrato: 028
Exercício: 2015
PTRES: 858338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
858268 - Implementação de Serviços de Pericias Técnico 
Cientifi cas;
NATUREZA DE DESPESA - 339030 - Material de Consumo;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta;
Contratada: FREITAS & ANDRADE GPA RESPRESENTAÇÕES  
LTDA-EPP.
CNPJ: 07.027.336/0001-97.
Endereço: Estabelecido na Rua Dezesseis, Bairro Águas Lindas,
Ananindeua/PA, CEP - 67020-540.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 967037

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 06
Data da Assinatura: 04/04/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogação 
de vigência de Contrato Administrativo, referente à Coleta, 
Transporte e Incineração de lixo Patológico, em atendimento as 


